
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 705/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 03 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o processo administrativo eletrônico nº 2022/1407491.
RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor: 
Fábio Adriano Nascimento Holanda, matrícula nº 5895693/1, concedido por 
meio da PORTARIA nº 627/2022-GGP/SEJUDH, de 03/10/2022, publicado 
no diário oficial nº 35.145, de 07/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 872617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Contrato nº: 012/2021
Data da Assinatura: 03/10/2022.
Vigência: 03/10/2022 a 09/08/2023.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo de 19% do valor 
inicial do contrato.
Orçamento:
Unidade orçamentária: 24.101
Funcional programática: 22.691.1498-8518
Projeto atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços
Naturezas de despesa: 339030/339033/339039
Valor do contrato : R$ 1.962.965,33 ( Hum milhão, novecentos e sessen-
ta e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e trinta e três 
centavos)
Fonte:0301/0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP
C.N.P.J: 15.534.401/0001-07
Endereço: Rua Dr. Enéas Pinheiro, 2462, Térreo, Belém-PA, CEP: 66095-
015
Ordenador (a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 872837
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N º 10/2022.
OBJETO: Contratação de serviço de sistema de gestão de ativos através de 
software usado para centralizar as informações de manutenção e facilitar 
processos de planejamento/programação, gestão de pessoal, comunica-
ções, controle de equipamentos, materiais em estoque, relatórios geren-
ciais de análise de falhas, infraestrutura e demais serviços associados a 
gestão de ativos, seguindo os critérios apresentados no Anexo I – Termo 
de Referência MD.000.000.GEP.015 – Rev.3.
ABERTURA: dia 01 de dezembro de 2022, às 09:00h, no Portal de Compras 
do Governo Federal – www.gov.br/compras (UASG - 928596).
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 04 de novembro de 2022. Publique-se.
Joás Cruz Ferreira – Agente de Contratação/Pregoeiro.

Protocolo: 872824

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1110593.
CONTRATADA: TOTAL LIFE ASSISTÊNCIA À VIDA LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 09.079.572/0001-82, situada à Av. Prefeito Osmar Cunha, nº 
260, sala 303 - bairro Centro, Florianópolis, (SC).
OBJETO: Segurança e saúde no trabalho para realização dos serviços na 
área de saúde, segurança e medicina do trabalho, exames ocupacionais, 
treinamentos e clínica médica em geral, para atender ao quadro de em-
pregados da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC).
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 004/2022, Lei nº 13.303/2016, Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 72.040,63 (setenta e dois mil e quarenta reais e ses-
senta e três centavos).
DATA DE ASSINATURA: 01.11.2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 872350

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação Presencial nº 001/2022-CPL/CAZBAR
Objeto: Contratação de empresa de Consultoria Ambiental para realizar a 
atualização do Plano de Controle Ambiental – PCA, adquirir a Declaração 
de Dispensa de Outorga de direito de uso dos recursos hídricos e elaborar 
o Estudo de Viabilidade de Destinação dos Efluentes Industriais e Pluvio-
métricos, para instruir o processo de Licença de Instalação (LI) da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena, conforme Notificação N°.: 
126311/GEPAS/CINFAP/DLA/SAGRA/2020 da Diretoria de Licenciamento 
Ambiental (DLA), da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade (SEMAS), do Governo do Estado do Pará, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: menor preço global.
Modo de Disputa: fechado.
Data da Abertura: 30/11/2022 (quarta-feira).
Horário: 09:00h (horário local).
Local: Sala de Reunião da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, sito à Avenida Nazaré, nº 1297, Nazaré, Belém, Pará, Brasil, 
CEP: 66.035-140.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CAZBAR.
Disponibilidade do Edital e Anexos: exclusivamente pelos sites www.codec.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br; e pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br.
Informações adicionais pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefone 
(91) 3236.2884 (4714).
Responsável pelo Certame: Comissão Permanente de Licitação da CODEC, 
designada pela PORTARIA nº 004/2022-RH/DAF/CAZBAR, de 07/03/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.889, de 11/03/2022.
Belém (PA), 04 de novembro de 2022.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CAZBAR

Protocolo: 872545
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1403984; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios, 
CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar os representantes da Empresa OCP BRASIL em 
visita técnica, no município de Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 08 e 09/11/22
QTDE: 1 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 872575


